
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 70 del 18-04-2023

 
OGGETTO: Presa atto della nota prot. n. 5809 del 18 aprile 2023 trasmessa dalla Rete Ovinicoltori con
sede a Cammarata per l’organizzazione della ”Antica Fiera dell0 Statuto” – giorni 2, 3 e 4 giugno c.a.
 
L'anno duemilaventitrè, il giorno 18 del mese di aprile, alle ore 14:20, nella sede municipale, con il
Segretario, collegato da remoto, tramite WhatsApp, convocata a cura del Sindaco nelle forme di legge, si è
riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO   X

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X  

 
Presenti n. 4
Assenti  n. 1 (Siragusa)

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 58 del 18-04-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******

 
Su indicazione dell’Amministrazione comunale, il Responsabile del settore 4 "Attivita'

Produttive", predispone per l'approvazione della Giunta comunale
 

Proposta di deliberazione
 

PREMESSO che :
- con delibera della giunta municipale n. 69 del 17 aprile 2023 è stata approvata l’adesione al Patto di
Sviluppo promosso dalla Rete dal Distretto Laniero siciliano con sede via San Giuseppe n.25 -
Cammarata (AG);
PRESO ATTO della nota prot n.5782 del 18.042023 con la quale il Sindaco previa riunione presso la sede
del Palazzo municipale in presenza del Presidente della Rete di Ovinicoltori, con la quale è stata
manifestata la disponibilità ad organizzare l’Antica Festa dello Statuto da tenersi nei giorni 2, 3 e 4 giugno
2023;
VISTA la nota prot. pec.n.5809 del 18.04.2023 con la quale il Presidente della Rete di Ovinicoltori dott.
Sebastiano Tosto ha accettato l’organizzazione dell’evento di cui sopra nei termini di cui al progetto che in
allegato alla presente forma parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO:
-il ruolo della filiera laniera e dell’importanza che la stessa riveste per l’economia, per il territorio e per i
cittadini del comune di Alia ;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione delle Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del settore,il Sindaco e i
componenti della Giunta municipale presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, con il quale è stato differito al 31 marzo
2023,il termine entro cui deliberare il bilancio di previsione 2023/2025, successivamente fissato al 30 aprile
2023, dall'articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025";
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022; -che con
determinazione sindacale n.297 del 09 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio 2022,
i Responsabili di posizione organizzativa del Settore 1, “Affari generali”, Settore 2, “ Affari finanziari e
tributi”, Settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, Settore 4, “Attività produttive” e al contempo tra gli
altri, è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario Registro generale n. 444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della
revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di
“ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30“Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011; VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con
deliberazione del  Consiglio comunale n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale; TUTTO ciò premesso e considerato;

 

 
PROPONE

 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di prendere atto:
-della nota prot. n. 5809 del 18.04.2023 trasmessa dal Presidente della Rete Ovinocoltori Siciliani con la
quale ha manifestato la disponibilità ad organizzare l’evento dell’”Antica Festa dello Statuto”da tenersi nei
giorni 2, 3 e 4 giugno c.a.
-del progetto trasmesso allegato al presente provvedimento;
5- di dare atto:
-che in applicazione al piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione e dell’ illegalità,
approvato con deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023, con la sottoscrizione del

2/5



presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del settore, il Sindaco e i componenti della Giunta
municipale presenti, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
responsabile del settore 4 Santa Siragusa cat. D;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi
della legge n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “ Provvedimenti“ provvedimenti Organi indirizzo politico;
6. di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12,
comma 2, della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.

 Alia 18 aprile 2023
 

   
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 4
(Incaricato di funzioni dirigenziali)

Rag. Santa Siragusa
Il Sindaco

Dott.Antonino Guccione

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 18-04-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag. SIRAGUSA SANTA

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Presa atto della nota prot. n. 5809 del 18 aprile 2023 trasmessa dalla Rete Ovinicoltori con
sede a Cammarata per l’organizzazione della ”Antica Fiera dell0 Statuto” – giorni 2, 3 e 4 giugno c.a.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delleautonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area "Attività produttive", rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 
4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 02 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
rag. Salvatrice VICARI dott. Antonino GUCCIONE dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della leggeregionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
8
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

L’ASSESSORE 

 

D. A. n. 13/GAB del 09/03/2023 

 

 
Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative promozionali realizzate nel 
territorio regionale. 
 

 

 

 
“Antica Fiera dello Statuto” 

Progetto dell’Iniziativa 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rete Ovinicoltori Siciliani 
via San Giuseppe n. 25 92022 Cammarata (AG) 

email: reteovinicoltorisiciliani@gmail.com 
PEC: reteovinicoltorisiciliani@pec.cgn.it 

P.IVA/ C.F. 02845820840 



 
FIERA DELLO STATUTO  2,3 e 4 GIUGNO 2023 

 
 
 
Nelle giornate del 2,3 e 4 Giugno 2023 la Rete Ovinicoltori Siciliani intende svolgere in 
collaborazione con l’amministrazione comunale, nel Comune di Alia, una iniziativa di 
interesse zootecnico denominata “Antica Fiera dello Statuto”. 
 
Tradizionalmente la Fiera dello Statuto, si svolgeva la prima domenica di giugno in occasione 
della celebrazione della Festa dello Statuto Albertino, rievocata dall'Unità d'Italia fino alla 
fine del Fascismo. Benché con la nascita della Repubblica Italiana, tale festa non venga più 
celebrata, in molte località della penisola, tra le quali il comune di Alia, continua a svolgersi, 
proprio la prima domenica di giugno, una manifestazione fieristica zootecnica chiamata Fiera 
dello Statuto. 
 
In questa edizione il tema centrale della manifestazione riguarderà il settore zootecnico ovino.  
L’ovinicoltura rappresenta per il territorio di Alia e per i comuni limitrofi, un settore di 
primaria importanza, visto anche la considerevole presenza di capi allevati. 
Scopo della manifestazione è quello di gettare le basi per un’opera di riqualificazione del 
settore, spesso a tutt’oggi condotto con metodi ancora legati a una pastorizia arcaica, e trovare 
un giusto equilibrio fra la tecnologia e l’utilizzo delle risorse naturali della zona in cui ci si 
trova ad operare.  
 
Questo significa produrre nel pieno rispetto della natura, utilizzandone le risorse con giusto 
equilibrio innovatore, applicando i migliori principi della zootecnia generale ed ovina in 
particolare, nonché dell’agronomia, per lo sfruttamento delle foraggere, per il pascolamento 
in parcelle con il giusto carico di bestiame di razza pura ed altamente selezionato.  
Onde garantire sia il miglioramento dei prati da foraggio, sia una progenie animale ad elevata 
certezza di produttività, la quale, a sua volta, permette di evitare il soprannumero di bestiame 
scadente, che tipicamente spesso si incontra nella pastorizia isolana.  
 
A tal fine, sono previsti nell’ambito della manifestazione, momenti tecnico scientifici con 
esperti del settore, elementi del mondo Accademico ed esponenti delle varie associazioni di 
categoria. 
La pecora, per secoli, ha rappresentato l’animale pioniere per eccellenza, capace di rendere 
fruttuosi i terreni dall’accesso più difficoltoso, fornendo carne, latte e lana. Quest’ultima ha 
visto passare il proprio ruolo da materia prima e fonte di reddito, a sottoprodotto da smaltire. 
 
Anche il settore lattiero caseario, come quello della carne ovina, per molteplici fattori, sia a 
livello locale che a livello regionale e nazionale, oggi attraversa un periodo di grande 
difficoltà. 
I principi informatori che rendono necessarie una serie di manifestazioni come quella 
proposta prendono origine proprio dalla crisi che da alcuni anni attraversa il settore non solo 
ovinicolo ma agro-zootecnico nella sua interezza. 
 
 



 
La “Fiera della Statuto” si articolerà in tre giorni: 
 
Il primo giorno sarà dedicato alla conoscenza del territorio interessato all’evento; a tal fine è 
prevista una passeggiata a cavallo lungo antichi sentieri che, partendo dal centro del comune 
di Alia, dopo una visita alle aziende zootecniche e ad alcuni siti archeologici del territorio, 
raggiungerà quello che risulta essere uno dei più grandi esempi di architettura rupestre del 
Mediterraneo, ovvero le “Grotte della Gurfa”. Ciò darà modo ai partecipanti di entrare in 
contatto diretto con alcune realtà produttive del territorio, di scoprirne le bellezze 
incontaminate e di visitare dei luoghi che meriterebbero ben più ampia rilevanza archeologica. 
Lungo il cammino sarà possibile degustare prodotti tipici locali. 
 
Il secondo giorno si svolgerà un momento congressuale con una serie di interventi di interesse 
zootecnico ovino e sullo sviluppo del settore laniero, non solo dal punto di vista tessile ma 
trattando eventuali diversificazioni di utilizzo della lana. 
Tali convegni si terranno presso il Centro diurno del Comune di Alia, poco distante dal campo 
Boario dove, alla riscoperta delle tradizioni agropastorali, saranno allestiti dei box per il 
ricevimento di animali da cortile e degli stands con dei percorsi didattici, al fine di far 
conoscere ai bambini e ai curiosi i metodi antichi e moderni della tosatura e della mungitura.  
Ai bambini intervenuti sarà proposto il “Battesimo della sella”: sarà data loro la possibilità di 
cavalcare dei pony, per creare momenti di convivialità. 
 
A conclusione di questo primo momento, la manifestazione si sposterà nel borgo rurale di 
Marcatobianco, poco distante da Alia, dove il Distretto Produttivo Laniero Siciliano in 
collaborazione con l’associazione “SiAmo Marcatobianco” conta di realizzare una Scuola di 
Artigianato Tessile e un Museo delle attrezzature storiche per la lavorazione della lana 
e del Costume. Sarà data dimostrazione pratica di tutte le fasi della filiera della lana: dalla 
tosatura degli animali, alla scelta delle lane, alla cardatura, dalla filatura alla realizzazione dei 
manufatti, con la possibilità di visitare il laboratorio già attivo, nel quale sono presenti pezzi 
di particolare pregio artigianale e il museo in allestimento, verrà offerto ai partecipanti il 
“Pranzo del Pastore”. 
 
Il terzo giorno, presso il Centro Diurno del comune di Alia, si terrà un altro momento 
congressuale nel quale verranno affrontate tematiche riguardanti il rilancio delle produzioni 
lattiero casearie; nel vicino Campo boario sarà allestita la fiera del bestiame e sarà data 
dimostrazione delle più innovative tecniche di tosatura, che tengono conto del benessere 
animale e della qualità del vello prodotto, al termine della quale tutti i partecipanti potranno 
degustare i prodotti locali.  
 
 
 
Cammarata lì   00/04/2023                                                             Rete Ovinicoltori Siciliani 
                                                                                                                          Il presidente 
                                                                                                                 dott. Sebastiano Tosto 


